

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba ATA DA XXXIV (TRIGESIMA QUARTA) SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO 1 CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA -2 3 4 Aos 03 dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove realizou-se a XXXIV (Trigésima Quarta) Sessão Plenária Extraordinária deste Conselho, na Sala do Plenário do Conselho Regional de Medicina 5 Veterinária – CRMV-PB, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em João Pessoa/PB, onde 6 7 estiveram presentes os membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto, CRMV-PB 00793 - Presidente, a Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges - CRMV-PB Nº 00710 -8 9 Tesoureira e do Corpo de Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros Titulares: a Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960, o Méd. Vet. Otávio Brilhante de Sousa - CRMV-10 PB Nº 0535, o Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB n°0827. Dos Conselheiros Suplentes: a 11 Méd. Vet. Samara Lucy Silva – CRMV-PB n° 0871 em substituição da Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva -12 CRMV-PB Nº 0752 e Méd. Vet. Luciano Diniz dos Santos - CRMV-PB nº 0667 em substituição do Méd. 13 Vet. Adriano Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681 que por motivos de fazerem parte de chapa das 14 eleição não puderam ser convocados. Por convite para assistir a plenária e colaborar com as discussões foi 15 convocado os presidentes das duas chapas concorrentes a eleição pela chapa 1 a Méd. Vet. Valéria Rocha 16 17 Cavalcanti – CRMV-PB n° 0729 e pela chapa 2 Méd. Vet. Marcello Bezerra – CRMV-PB n°, candidato a presidente que não se fez presente, nem enviou representante. I - ABERTURA DOS TRABALHOS: Em 18 19 havendo quorum deliberativo às atividades, o Presidente do CRMV- PB, Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto, deu por aberta a XXXIV (Trigésima Quarta) Sessão Plenária Extraordinária deste Conselho às 20 21 15h00 horas, saudando a todos os presentes. 1.1 ASSUNTOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 1.1.1 - Entrega da relação dos aptos a votar - foi apresentado o mapa de votação e dito a todos que 22 23 aqueles que não receberem a senha provisória não conseguiram votar no site no dia da eleição, os eleitores que solicitaram voto por correspondência não poderão votar de forma eletrônica, foi entregue a candidata 24 presente a lista de aptos a votar com 1077 nomes com entre estes 123 zootecnistas aptos a votas e 954 25 médicos veterinários aptos a votar, foi cedido a palavra a Valéria para se apresentar a plenária, onde 26 esboçou suas convições e justificativas em montar uma chapa a este honrado conselho. 1.1.2 – 27 Informações sobre o processo de eleição CRMV/PB triênio 2019/2022. Foi apresentado vídeo 28 institucional sobre a senha provisória e sobre as chapas de votação, o CRMV/PB disponibilizará dois 29 computadores para votação de forma eletrônica na sede no dia 10 de junho de 2019, além disso vai existir 30 uma pessoa da empresa licitada que fez o site das eleições de forma presencial na sede acompanhado o 31

sistema. Para aqueles que não receberam a senha provisória podem entrar no site do CRMV/PB e solicitar

32



Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

o reenvio de senha provisória. 1.1.3 – Homologação dos fiscais de chapa. Foi indicada pela candidata 33 presente os seguintes nomes: Louise Hélvio Britto, Sayonara Alves da Silva para mesa escrutinadora e 34 mesa receptora Manoel Targy de Queiroz Mello Neto para fiscal da chapa 1 por parte da candidata 35 presente. 1.1.4 – Apuração dos votos. Para pegar os votos por correspondência será indicado um fiscal de 36 cada chapa e membro da comissão eleitoral as 16:00 horas para ir aos correios pegar os votos, após isso 37 serão computados os votos de forma eletrônica e depois a contagem dos votos presencial. 1.1.5 -38 Encaminhamento da CER-PB. Após a entrada da impugnação pleiteada pela chapa 2 em detrimento a 39 reeleição dos candidatos Valéria Cavalcante, Wlamir Araújo e Adriano Fernandes desta forma por 40 impedimento desta plenária em julgar o mérito será encaminhado de forma direta ao CFMV para 41 determinações sobre os encaminhamentos da CER. 2. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser 42 tratado, o presidente agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e Eu, Méd. Vet. Elisiane 43 Marques Moreira Borges, Tesoureira Geral, lavrei a presente Ata que segue abaixo assinada por mim e 44 quem mais de direto for. Sala do Plenário do Conselho Regional de Medicina Veterinária. João Pessoa-45 46 47 Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto Presidente - CRMV-PB Nº 0793 48 49 Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges (Tesoureiro) - CRMV-PB Nº 00710 50 51 Méd. Vet. Otavio Brilhante Brilhante – CRMV-PB nº 0535 52 53 Méd. Vet. Samara Lucy Silva – CRMV-PB n° 0871 54 55 Méd. Vet. Luciano Diniz dos Santos - CRMV-PB nº 0667 56 57 Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960 58 59

Méd. Vet. Milano Sales de Melo – CRMV-PB n°0827

60